
 

Kleine Anfrage 

Marion Schardt-Sauer (Freie Demokraten) vom 15.04.2021 

Arbeitsbelastung im Bereich der hessischen Justiz – Teil 2 

und  

Antwort  

Ministerin der Justiz 
 
 
 
Die Kleine Anfrage beantworte ich wie folgt: 
 
 
Frage 1. Wie hoch ist die Personalbedarf von Richtern und Staatsanwälten an den Amts- und Landgerichten 

in Hessen von 2017 bis 2020? (Bitte nach den jeweiligen Gerichten auflisten.) 
 

Der Personalbedarf im richterlichen und staatsanwaltlichen Dienst nach PEBB§Y (in Arbeitskraft-
anteilen) ergibt sich aus den folgenden Tabellen: 
 
a) Amtsgerichte 
 

Personalbedarf nach PEBB§Y in 
Arbeitskraftanteilen 

2017 2018 2019 2020 

AG Alsfeld 6,81 6,64 6,91 7,16 

AG Bad Hersfeld 10,99 12,64 12,03 11,26 

AG Bad Homburg 17,13 17,32 16,96 14,73 

AG Bad Schwalbach 6,47 5,86 6,39 6,02 

AG Bensheim 7,98 8,00 8,36 8,16 

AG Biedenkopf 4,93 5,08 4,89 5,42 

AG Büdingen 8,82 9,19 8,95 9,02 

AG Darmstadt 35,31 34,44 35,80 36,02 

AG Dieburg 9,57 9,35 9,76 9,74 

AG Dillenburg m. ZwSt. 11,57 11,08 11,21 12,32 

AG Eschwege 9,56 9,79 9,95 9,70 

AG Frankenberg 3,87 3,85 4,16 4,08 

AG Frankfurt am Main 129,05 135,92 154,40 152,42 

AG Friedberg 14,42 13,41 14,48 14,62 

AG Fritzlar 6,74 6,95 7,15 6,81 

AG Fulda 14,57 15,49 15,73 16,36 

AG Fürth 4,97 4,85 4,79 4,89 

AG Gelnhausen 14,51 14,58 14,19 13,93 

AG Gießen 26,84 26,88 27,12 26,62 

AG Groß-Gerau 13,80 13,70 14,09 15,02 

AG Hanau 26,35 26,24 26,81 25,77 

AG Hünfeld 2,51 2,51 2,37 2,43 

AG Idstein 2,78 2,89 3,03 2,86 

AG Kassel m. ZwSt. 50,64 50,94 53,95 52,12 

AG Kirchhain 6,13 6,22 6,11 6,09 

AG Königstein 9,72 9,43 10,06 9,27 
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AG Korbach 6,56 6,60 6,65 6,51 

AG Lampertheim 6,88 6,98 6,62 6,47 

AG Langen 9,46 9,07 8,81 8,67 

AG Limburg a. d. Lahn m. ZwSt. 11,93 12,18 12,21 12,08 

AG Marburg 16,37 15,92 15,67 15,36 

AG Melsungen 5,49 5,47 5,81 5,54 

AG Michelstadt 7,83 7,67 8,02 7,93 

AG Offenbach 32,39 31,93 31,92 30,85 

AG Rüdesheim 5,56 5,18 5,78 5,29 

AG Rüsselsheim 9,48 12,31 11,96 8,86 

AG Schwalmstadt 4,08 3,81 3,93 3,94 

AG Seligenstadt 6,84 6,95 6,55 7,22 

AG Weilburg 7,77 7,91 7,65 7,41 

AG Wetzlar 15,95 15,92 15,74 15,11 

AG Wiesbaden 40,92 43,22 46,07 44,78 

 
 
b) Landgerichte 
 

Personalbedarf nach PEBB§Y in 
Arbeitskraftanteilen 

2017 2018 2019 2020 

LG Darmstadt 87,09 88,99 96,02 98,98 

LG Frankfurt am Main 150,08 152,75 153,52 155,62 

LG Fulda 20,22 21,21 21,24 21,75 

LG Gießen 33,86 34,21 35,34 37,99 

LG Hanau 23,76 27,57 29,65 28,65 

LG Kassel 44,57 48,34 49,52 52,51 

LG Limburg a. d. Lahn 25,09 28,31 29,73 24,90 

LG Marburg 22,44 22,56 22,76 22,28 

LG Wiesbaden 35,38 38,13 40,80 39,49 

 
 
c) Staats-/Amtsanwaltschaften 
 

Personalbedarf nach PEBB§Y in 
Arbeitskraftanteilen 

2017 2018 2019 2020 

StA Darmstadt ohne Zweigstelle 68,78 69,79 72,60 76,17 

StA Darmstadt Zweigstelle Offenbach 17,60 16,63 15,60 15,81 

StA Frankfurt am Main 137,98 156,04 163,90 151,76 

StA Fulda 18,81 20,22 23,81 21,45 

StA Gießen 36,87 36,24 35,65 37,03 

StA Hanau 23,90 25,36 26,19 25,99 

StA Kassel 46,71 48,22 55,73 52,73 

StA Limburg a. d. Lahn o. ZwSt. 14,67 15,60 16,21 17,06 

StA Limburg Zweigstelle Wetzlar 6,99 7,04 6,93 6,50 

StA Marburg 19,45 20,25 21,21 20,06 

StA Wiesbaden 30,44 32,07 33,00 31,75 

AA Frankfurt am Main 5,07 4,89 4,90 4,88 

 
 
Frage 2. Wie hoch ist die Personalverwendung von Richtern und Staatsanwälten an den Amts- und Landge-

richten in Hessen von 2017 bis 2020? (Bitte nach den jeweiligen Gerichten auflisten.) 
 
Die durchschnittliche Personalverwendung im richterlichen und staatsanwaltlichen Dienst (in Ar-
beitskraftanteilen) ergibt sich aus den folgenden Tabellen: 
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a) Amtsgerichte 
 

Durchschnittliche Personalverwendung 
in Arbeitskraftanteilen 

2017 2018 2019 2020 

AG Alsfeld 6,38 6,50 6,50 7,25 

AG Bad Hersfeld 10,72 10,61 11,28 11,55 

AG Bad Homburg 17,13 17,56 17,73 15,88 

AG Bad Schwalbach 6,25 6,25 6,25 4,94 

AG Bensheim 7,63 7,50 7,50 6,75 

AG Biedenkopf 4,00 4,65 4,30 4,63 

AG Büdingen 8,75 9,25 8,63 7,88 

AG Darmstadt 33,45 33,39 34,71 33,05 

AG Dieburg 8,25 8,44 9,05 8,00 

AG Dillenburg m. ZwSt. 10,50 10,50 10,50 10,75 

AG Eschwege 9,00 9,50 9,13 8,63 

AG Frankenberg 3,51 3,50 3,94 4,31 

AG Frankfurt am Main 117,75 122,04 125,46 123,08 

AG Friedberg 13,83 14,45 13,51 13,45 

AG Fritzlar 6,88 6,50 6,25 5,50 

AG Fulda 14,84 14,00 15,75 15,38 

AG Fürth 5,00 5,00 5,00 5,00 

AG Gelnhausen 11,01 11,91 13,18 13,25 

AG Gießen 27,19 25,94 26,13 25,75 

AG Groß-Gerau 13,05 13,42 12,30 12,42 

AG Hanau 22,87 23,97 25,30 23,08 

AG Hünfeld 2,50 2,30 2,04 2,50 

AG Idstein 2,55 2,28 2,66 2,13 

AG Kassel m. ZwSt. 46,68 47,25 48,20 49,95 

AG Kirchhain 6,25 6,00 5,94 6,13 

AG Königstein 8,88 8,62 8,83 8,50 

AG Korbach 6,30 6,40 6,43 6,45 

AG Lampertheim 6,50 6,50 6,46 6,83 

AG Langen 9,00 6,63 7,88 7,75 

AG Limburg a. d. Lahn m. ZwSt. 11,70 11,70 11,58 10,93 

AG Marburg 15,31 15,31 14,44 15,63 

AG Melsungen 4,88 5,25 5,00 4,75 

AG Michelstadt 6,88 6,50 7,00 6,75 

AG Offenbach 31,45 31,28 32,88 31,20 

AG Rüdesheim 4,88 5,00 5,25 5,25 

AG Rüsselsheim 8,50 7,75 8,25 7,25 

AG Schwalmstadt 4,00 3,75 4,00 4,00 

AG Seligenstadt 6,38 6,00 6,00 6,00 

AG Weilburg 7,38 7,38 6,88 7,50 

AG Wetzlar 15,38 15,44 14,13 15,75 

AG Wiesbaden 40,01 42,14 44,17 43,69 

 
 
b) Landgerichte 
 

Durchschnittliche Personalverwendung 
in Arbeitskraftanteilen 

2017 2018 2019 2020 

LG Darmstadt 72,69 72,71 72,65 72,47 

LG Frankfurt am Main 128,78 131,03 132,35 130,71 

LG Fulda 14,96 14,98 17,40 17,40 

LG Gießen 26,13 26,75 27,10 25,50 

LG Hanau 20,83 22,58 22,64 21,50 
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LG Kassel 35,50 38,44 37,39 40,21 

LG Limburg a. d. Lahn 22,56 22,43 21,60 23,00 

LG Marburg 17,18 18,13 19,24 19,53 

LG Wiesbaden 30,83 32,52 33,65 32,30 

 
 
c) Staats-/Amtsanwaltschaften 
 
Durchschnittliche Personalverwendung 
in Arbeitskraftanteilen 

2017 2018 2019 2020 

StA Darmstadt ohne Zweigstelle 52,75 54,48 53,75 57,63 

StA Darmstadt Zweigstelle Offenbach 13,04 13,27 14,77 14,82 

StA Frankfurt am Main 107,06 111,14 106,85 123,33 

StA Fulda 12,00 13,75 13,50 14,25 

StA Gießen 26,50 27,58 28,00 26,01 

StA Hanau 17,17 17,48 19,48 19,64 

StA Kassel 36,44 37,15 38,61 37,90 

StA Limburg a. d. Lahn o. ZwSt. 10,90 12,09 12,50 10,70 

StA Limburg a. d. Lahn ZwSt. Wetzlar 5,50 5,25 5,25 4,75 

StA Marburg 13,33 13,76 14,26 13,99 

StA Wiesbaden 22,66 23,28 23,58 25,20 

AA Frankfurt am Main 2,85 2,10 2,30 2,40 

 
 
Bei der durchschnittlichen Personalverwendung wird nur das tatsächlich eingesetzte Personal – 
nicht die vorhandenen Stellen – ausgewiesen. Bedienstete, die in dem jeweiligen Quartal aus 
anderen Gründen als Erholungsurlaub, Teilnahme an Fortbildungsveranstaltungen oder Zeitaus-
gleich wegen Mehrarbeit mehr als 20 Arbeitstage nicht in der Dienststelle anwesend waren, wer-
den bei der Personalverwendung nicht berücksichtigt. 
 
 
Frage 3. Wie hoch ist die Differenz zwischen Personalbedarf und Personalverwendung von Richtern und 

Staatsanwälten an den Amts- und Landgerichten von 2017 bis 2020? (Bitte nach den jeweiligen 
Gerichten auflisten.) 

 

Die Differenz zwischen Personalbedarf und Personalverwendung im richterlichen und staatsan-
waltlichen Dienst (in Arbeitskraftanteilen) ergibt sich aus den folgenden Tabellen: 
 
a) Amtsgerichte 
 
Differenz zwischen Personalbedarf und durch-
schnittlicher Personalverwendung 

2017 2018 2019 2020 

AG Alsfeld -0,44 -0,14 -0,41 +0,09 

AG Bad Hersfeld -0,27 -2,03 -0,74 +0,29 

AG Bad Homburg 0,00 +0,24 +0,77 +1,15 

AG Bad Schwalbach -0,22 +0,39 -0,14 -1,08 

AG Bensheim -0,35 -0,50 -0,86 -1,41 

AG Biedenkopf -0,93 -0,43 -0,59 -0,80 

AG Büdingen -0,07 +0,06 -0,33 -1,14 

AG Darmstadt -1,86 -1,05 -1,09 -2,97 

AG Dieburg -1,32 -0,91 -0,71 -1,74 

AG Dillenburg m. ZwSt. -1,07 -0,58 -0,71 -1,57 

AG Eschwege -0,56 -0,29 -0,82 -1,08 

AG Frankenberg -0,36 -0,35 -0,22 +0,23 

AG Frankfurt am Main -11,30 -13,87 -28,94 -29,33 

AG Friedberg -0,59 +1,04 -0,97 -1,17 

AG Fritzlar +0,14 -0,45 -0,90 -1,31 

AG Fulda +0,26 -1,49 +0,02 -0,98 
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AG Fürth +0,03 +0,15 +0,21 +0,11 

AG Gelnhausen -3,49 -2,67 -1,02 -0,68 

AG Gießen +0,35 -0,95 -0,99 -0,87 

AG Groß-Gerau -0,76 -0,28 -1,79 -2,60 

AG Hanau -3,48 -2,27 -1,51 -2,69 

AG Hünfeld -0,01 -0,21 -0,33 +0,07 

AG Idstein -0,23 -0,61 -0,36 -0,73 

AG Kassel m. ZwSt. -3,97 -3,69 -5,75 -2,17 

AG Kirchhain +0,12 -0,22 -0,17 +0,04 

AG Königstein -0,85 -0,80 -1,24 -0,77 

AG Korbach -0,26 -0,20 -0,23 -0,06 

AG Lampertheim -0,38 -0,48 -0,17 +0,36 

AG Langen -0,46 -2,45 -0,94 -0,92 

AG Limburg a. d. Lahn m. ZwSt. -0,23 -0,48 -0,64 -1,16 

AG Marburg -1,06 -0,61 -1,23 +0,27 

AG Melsungen -0,61 -0,22 -0,81 -0,79 

AG Michelstadt -0,95 -1,17 -1,02 -1,18 

AG Offenbach -0,94 -0,66 +0,95 +0,35 

AG Rüdesheim -0,68 -0,18 -0,53 -0,04 

AG Rüsselsheim -0,98 -4,56 -3,71 -1,61 

AG Schwalmstadt -0,08 -0,06 +0,07 +0,06 

AG Seligenstadt -0,46 -0,95 -0,55 -1,22 

AG Weilburg -0,40 -0,54 -0,77 +0,09 

AG Wetzlar -0,57 -0,48 -1,62 +0,64 

AG Wiesbaden -0,91 -1,08 -1,91 -1,09 

 
 
b) Landgerichte 
 

Differenz zwischen Personalbedarf und durch-
schnittlicher Personalverwendung 

2017 2018 2019 2020 

LG Darmstadt -14,40 -16,28 -23,37 -26,51 

LG Frankfurt am Main -21,30 -21,72 -21,17 -24,90 

LG Fulda -5,25 -6,24 -3,84 -4,35 

LG Gießen -7,74 -7,46 -8,24 -12,49 

LG Hanau -2,93 -5,00 -7,01 -7,15 

LG Kassel -9,07 -9,90 -12,13 -12,30 

LG Limburg a. d. Lahn -2,53 -5,88 -8,13 -1,89 

LG Marburg -5,27 -4,44 -3,52 -2,75 

LG Wiesbaden -4,55 -5,62 -7,15 -7,19 

 
 
c) Staats-/Amtsanwaltschaften 
 

Differenz zwischen Personalbedarf und durch-
schnittlicher Personalverwendung 

2017 2018 2019 2020 

StA Darmstadt ohne Zweigstelle -16,03 -15,31 -18,86 -18,54 

StA Darmstadt Zweigstelle Offenbach -4,56 -3,36 -0,83 -0,99 

StA Frankfurt am Main -30,92 -44,91 -57,05 -28,44 

StA Fulda -6,81 -6,47 -10,31 -7,20 

StA Gießen -10,37 -8,67 -7,65 -11,02 

StA Hanau -6,73 -7,88 -6,71 -6,35 
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StA Kassel -10,27 -11,07 -17,12 -14,83 

StA Limburg a. d. Lahn o. ZwSt. -3,77 -3,51 -3,71 -6,36 

StA Limburg a. d. Lahn ZwSt. Wetzlar -1,49 -1,79 -1,68 -1,75 

StA Marburg -6,12 -6,48 -6,94 -6,07 

StA Wiesbaden -7,78 -8,79 -9,42 -6,56 

AA Frankfurt am Main -2,22 -2,79 -2,60 -2,48 

 
 
Frage 4. Was unternimmt die Landesregierung, um die Differenz diesbezüglich auszugleichen? 
 
Um der bestehenden Differenz sukzessive entgegen zu wirken, wurde bereits ab dem Haushalts-
jahr 2014 mit einem Justizaufbauprogramm begonnen. In den Jahren 2017 bis 2021 wurden in 
der gesamten Justiz über 700 Stellen geschaffen. 
 
Konkret wurde der Stellenbestand in der gesamten ordentlichen Gerichtsbarkeit im Zeitraum ab 
2017 bis 2021 für den Bereich der Richterinnen und Richter um 77 Planstellen erhöht. Für den 
Bereich der Staatsanwaltschaften hat sich der Stellenbestand für Staatsanwältinnen und Staatsan-
wälte in dem gleichen Zeitraum um 64 Planstellen erhöht. 
 
Das Justizaufbauprogramm soll unter Beachtung der jeweiligen Haushaltslage auch in den künf-
tigen Haushaltsjahren fortgeführt werden. 
 
 
Frage 5. Wie erklärt sich die Landesregierung, dass Richterinnen und Richter vermehrt über eine (zu) hohe 

Arbeitsbelastung klagen? 
 

Wie aus den Übersichtstabellen zu Frage 1 ersichtlich, ist der Personalbedarf bei fast allen Amts- 
und Landgerichten in Hessen zwischen 2017 und 2020 gestiegen. Diesem Mehrbedarf wird mit 
dem Justizaufbauprogramm begegnet. 
 
Eine Zunahme von Klagen von Richterinnen und Richtern über die Arbeitsbelastung ist der Lan-
desregierung nicht bekannt. 
 
 
Wiesbaden, 31. Mai 2021 

Eva Kühne-Hörmann 


